CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1005/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Jairo dos Passos Cascaes
Prefeito Municipal

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União
Brasil, vem por meio deste, solicitar a possibilidade de que não haja a contratação
através de cargo comissionado ou terceirizado de servidores envolvidos nas
operações: Mensageiro (referente ao setor de coleta e destinação de lixo e resíduos
sólidos) e da operação Dark Shark (referente a iluminação pública) e também de
vereadores eleitos na atual legislatura.

Justifica-se este pedido, sabendo do momento delicado que nosso
município está passando. Precisamos levantar a autoestima da nossa população,
prestando um serviço de qualidade, com agilidade dando continuidade as boas
ações. As pessoas investigadas nessas operações a qualquer momento poderão
interromper os trabalhos que estão em andamento.  Assim como os vereadores
eleitos que vierem ocupar uma secretaria ou fundação que daqui a sete meses os
mesmos precisarão se descompatibilizar para concorrer a uma vaga no legislativo
ou executivo municipal, gerando a descontinuidade dos trabalhos. Com muitas
alterações em poucos meses de mandato, quem perde é o cidadão tubaronense
que precisa de um serviço público de qualidade.  Por isso o executivo deve utilizar
na administração servidores efetivos e contratar comissionados ou terceirizados
capacitados e qualificados para prestar um serviço de excelência, fazendo jus aos
impostos pagos.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador